
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 804/20       

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
Oggetto: Accordo di Collaborazione tra Consorzio e  DAFNE - Dipartimento di Scienze 

Agrarie e Forestali dell’Università degli Studi della Tuscia (Viterbo).       . 

                                                                                

L’anno duemilaventi il giorno 5 del mese di marzo alle ore 10.30, il Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito, in seconda 

Convocazione, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a 

seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 862 del 

24.02.2020 

-------------------------------------------- O M I S S I S -------------------------------------------- 

 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) CUSMAI Domenico Vincenzo;  4) DEL VECCHIO 

Giosuè, Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sigg.: 1) GENTILE Antonello; 2) RINALDI Leonardo; 3) SANTORO Luigi; 

4) RIGNANESE Generoso; 5) SCHIAVONE Francesco, Consiglieri. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- l’Università della Tuscia, attraverso il Dipartimento di Scienze Agrarie e Forestali 

(DAFNE) svolge attività didattica e di ricerca in tutti i campi delle scienze agrarie e 

forestali, contemplando due Corsi di Laurea Triennale (uno Agrario e uno Forestale), 

un Corso di Laurea Triennale in Scienze della Montagna, tre corsi di Corsi di Laurea 

Magistrale (uno Agrario, uno Forestale e uno in Biotecnologie), oltre un Dottorato di 

Ricerca; 

- di particolare rilievo, per le questioni che attengono al presente Protocollo, appaiono le 

attività svolte nell’azienda agraria didattico – sperimentale dell’Università. Infatti, 

nell’ambito della stessa, tra le altre, è possibile svolgere attività di ricerca a livello 

istituzionale anche in collaborazione con altri Enti di ricerca e sperimentazione, nonché 

effettuare attività tecnico-scientifica attraverso convenzioni approvate da Organi di 

Ateneo e, ancora, realizzare e dare supporto ad eventi e visite guidate a carattere 

scientifico e didattico da parte di ricercatori, docenti e studenti italiani e stranieri 

nell’ambito di convegni, workshops, soggiorni di studio e corsi istituzionali; 

- il Consorzio di Bonifica Montana del Gargano è impegnato, da oltre sessant’anni, nella 

realizzazione di opere infrastrutturali indispensabili a molte zone interne del Gargano, 

anche ai fini della riduzione dello spopolamento, e di opere di difesa del territorio 

mediante interventi di sistemazione idraulico – forestale e di manutenzione degli stessi, 

eseguiti, nell’ultimo ventennio, anche mediante opere di ingegneria naturalistica, mirate 

alla tutela dell’ambiente e ad una più agevole conoscenza e razionale fruizione dello 

stesso; 

- nelle programmazioni di fondi europei il Consorzio si è distinto per la qualità delle 

proposte progettuali e per la capacità di partecipare in forma associata con Enti vari 

(Comuni, Provincia, GG. AA. LL., Università, CNR, etc.), ma anche con soggetti privati, 

alle diverse procedure concorsuali, a livello sia regionale sia nazionale ed europeo. In 

particolare, trattandosi di Consorzio di tipo montano, particolarmente qualificati sono 

risultati gli interventi di tutela e valorizzazione del territorio, anche a fini turistico – 

ricreativi (sentieristica attrezzata, ciclovie, parchi avventura, rinaturalizzazione, etc.), 

progettati con tecniche di ingegneria naturalistica, nonché gli interventi di forestazione 

in linea generale. A tale ultimo riguardo, di rilevante valenza, dal punto di vista 

scientifico, appaiono l’Accordo di Programma in data 2.07.2014 tra Regione Puglia, 

ARIF e Consorzio per l’attuazione di una progetto pilota per l’attivazione di una filiera 

bosco - legno – energia, in fase di completamento con positivi risultati, nonché la 

realizzazione e gestione del Vivaio della Biodiversità Forestale del Gargano, oggi 

classificato anche come Bosco Didattico; 

 

Considerato che appare evidente che una collaborazione a tutto campo tra i due soggetti, 



con professionalità e competenze consolidate e riconosciute da terzi,  non può che rappresentare 

una sinergia di sicura efficacia, potendosi fondere, da un lato, le competenze di natura scientifica, 

indispensabili nella fase di ricerca e sperimentazione e, dall’altro, una comprovata esperienza ed 

operatività in molte delle attività oggetto, appunto, di studio, dovendosi, quindi, ritenere 

realizzabile, nell’ambito della collaborazione prevista, un positivo processo osmotico di sviluppo di 

conoscenze, di attuazione di programmi, di formazione, di divulgazione; il tutto, a vantaggio della 

collettività in senso lato; 

 

Ritenuto opportuno, in ragione di quanto innanzi esposto, approvare lo schema di 

Protocollo di Intesa con il DAFNE allegato alla presente a formarne parte integrante e sostanziale, 

autorizzando il Presidente pro-tempore a sottoscriverlo qualora non intervengano variazioni 

sostanziali dello stesso; 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 

 

- di approvare lo schema di Protocollo di Intesa con il DAFNE - Dipartimento di Scienze 

Agrarie e Forestali dell’Università degli Studi della Tuscia (Viterbo) aderire, per tutto quanto 

in premessa, all’Accordo di collaborazione con il  Il; 

- di autorizzare il Presidente p.t., quale legale rappresentante dell’Ente, a sottoscriverlo 

qualora non intervengano variazioni sostanziali allo stesso;    

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al 

presente provvedimento, che non comporta impegni di spesa se non quelli relativi alla 

quota parte della registrazione del Protocollo, con impegno sul capitolo 10209.00 che, da 

verifiche effettuate in tempo reale, presenta adeguata copertura. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 

della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 


